
o

o

o

REPUBI,IQUE DU BEN IN

DECRET NO 2OO7-I7O DU 17 AVRIL 2OO7

Portant attributions, organisation et fonctionnement du
Ministère Délégué, Chargé de I'Urbanisme, des Logements,
de Ia Réforme Foncière et de la Lutte contre l'Erosion
Côtière auprès du Président de la République.

LE PRESIDENT DE LA REPUBLIQUE,
CHEF DE L'ETAT,

CHEF DU GOUVERNEMENT,

Vu la loi no 90-032 du 1l décembre 1990 portant Constitution de la République du
Bénin ;

Vu la proclamation le 29 mars 2006 par la Cour Constitutionnelle des résultats définitifs
de l'élection présidentielle du 19 mars 2006 ;

Vu le décret n'2006-613 du 19 novembre 2006, portant composition du Gouvernement
et les décrets n' 2006-622 du 29 novembre 2006 et no 2007 -002 du 08 janvier 2007
qui l'ont rnodifié ;

Vu le décret n" 2006-268 du 14 juin 2006 fixant la structure type des Ministères ;

Vu le décret n" 2006-457 du 05 septembre 2006 portant attributions, organisation et
lonctionnement du Ministère Délégué, Chargé des Transports, des Travaux Publics
et de I'Urbanisme auprès du Président de la République ;

Sur proposition du Ministre Délégué, Chargé de I'Urbanisme, des Logements, de la
Réforme Foncière et de la Lutte contre l'Erosion Côtière auprès du Président de la
République ;

Le Conseil des Ministres entendu en sa séance du 2l février 2007.

DECRETE:

TITRE I: DE LA MISSION ET DES ATTRIBUTIONS DU MINISTERE

Article l": Le Ministère Délégué, Chargé de l'Urbanisme, des Logements, de la Réforme Foncière
et de la Lutte contre l'Erosion Côtière auprès du Président de la République a pour mission
d'élaborer et d'assurer Ia mise en æuvre de la politique et des stratégies de l'Etat en matière
d'urbanisme, de réforme foncière, d'assainissement urbain, de voirie urbaine, de mobilité urbaine,
d'habitat, de construction, de carlographie, de cadastre et de lutte contre l'érosion côtière.

PRESIDENCE DE I,A REPTJBLIQUE

CHAPITRE UNIOUE : MISSION ET ATTRIBUTIONS



o

o

A ce utre, il est chargc <ie

- l'initiation et la conduite de toutes réflexions et études devant concourir à la définition
de la politique nationale et à la mise en Guvre des stratégies et actions relatives à ses
domaines de compétence ;

- l'élaboration et le contrôle du respect des normes techniques et de la réglementation
dans tous les domaines de sa compétence ;

- l'assistance aux Collectivités Locales dans la conception, l'organisation et la gestion
des activités relevant des domaines de sa compétence ;

- la planification, I'organisation, le suivi et le contrôle de toutes les actions de ses
domaines de compétence visant l'amélioration du cadre de vie des populations;

- l'organisation et la promotion des métiers et professions liés à I'urbanisme, à
I'aménagement, au bâtiment et aux travai.Lx publics ;

- le suivi de la mise en ceuvre des conventions intemationales et régionales relatives à
ses domaines de compétence.

Article 02: Le Ministre est le premier responsable de I'exécution des décisions et instructions du
Gouvemement dans les domaines de compétence dont il a la charge.

Il est l'ordonnateur du Budget du Ministère.

TITRE II: DE L'ORGANISATION ET DU FONCTIONNEMENT DU
MINISTERE

CHAPITRE I: COMPOSITION

Article 03 : Le Ministère Délégué, chargé de l'urbanisme, des Logements, de la Réforme Foncière
et de la Lutte contre I'Erosion côtière aupres du Président de la République comprend :

1 . les services directement rattachés au Ministre ;

2. le Cabinet du Ministre ;

3. le Secretariat Général du Ministère ;

4. les Direcüons Centrales ;

5. les Directions Techniques Nationales ;

6. les Directions Techniques Départementales ;

7. les Organismes sous tutelle.

2



CHAPITRE II: LES SERVICES DIRECTEMENT RATTACHES
AU MINISTRE

SECTION I: COMPOSITION

Articlc 04 : Les scrvic,rs dircctemcnt rattachés au }v{inistre sont :

la Direction de I'Inspection et de Ia Vérification Inteme (DIVI) ;

la Cellule de Communication du Ministère (CCom) ;

le Secrétariat Particulier du Ministre (SP)

SECTION II: LA DIRECTION DE L'INSPECTION ET DE LA VERIFICATION
INTERNE (DI\1)

o Article 05 : La Direction de l' Inspection et de la Vérification inteme (DIVI) est chargée, sous
l'autorité directe du Ministre, d'une mission permanente de vérification et de contrôle de la gestion
administrative, financière et technique de l'ensemble des Directions Centrales, des Directions
Techniques Nationales, Départementales et des Organismes sous tutelle du Ministère.

A ce titre elle :

- effectue des missions d'inspection et de contrôle ;

- vérifie le respect des normes et procédures dans I'exécution des travaux à charge du
Ministère notamment les travaux d'aménagement, d'urbanisme, de voirie,
d'assainissement, de construction et d'entretien des infrastructwes et ouvrages ;

exécute toute mission d'enquête rendue nécessaire par une situation particulière ;

- contrôle la gesüon des projets et programmes des structures du Ministère ;

- reçoit copies des rapports de toutes les missions d'audit effectuées dans les directions
et organismes sous tutelle.

Article 06 : La Direction de l'Inspection et de la Vérification Interne comprend :

- un (l) Secrétariat Administratif (SA);

- un (1) Service Administrâtif et Financier (SAF);

- une (1) Inspection des Services d'Urbanisme et d'Assainissement (ISUA);

- une (1) Inspection des Services d'Habitat, de Construction et de Protection de la Côte
(ISHCPC);

- une (l) Inspection des Services de Cartographie et du Cadastre (ISCC) ;

- une (l) Inspecticn des Services Administratifs et Financiers (ISAF).

o



o

a

Article 07 : La Direction de l'Inspection et de la Vérification Inteme est dirigée par un Directeur. I1

est assisté d'lnspecteurs spécialisés dans les domaines de compétence du Ministère.

SE,CTION III : LA CELLULE DE COMMUNICATION DU MINISTERE (CCom)

Articlc 08 : La Cellule de Communication est chargée de

contribuer à la conception et à la mise en ceuvre de la politique de communication du
Ministère ;

SDCTION IV: LE SECRBTARIAT PARTICULIER (SP) DU MINISTRE

Article 10 : Le Secrétariat Particulier du Ministre est chargé de :

- la mise en forme, l'enregistrement, la ventilation et la conservation du courrier
confidentiel à I'arrivée et au départ ;

- la gestion, en liaison avec lâttaché de Cabinet, de I'agenda du Ministre ;

- l'exécuüon de toutes auües tâches à lui confiées par le Ministre.

Article 11 : Le Secrétariat Particulier est dirigé par un Secrétaire Particulier qui a rang de Chefde
Service. Il est assisté de secrétaires et d'agents de liaison.

sECTION I : ATTRIBUTIONS ET COMPOSITION

Article 12 : Le Cabinet du Ministre est chargé de :

- proposer au Ministre, en liaison avec le Secrétariat Général, les orientations
stratégiques pour la mise en æuvre de la politique du Gouvernement dans les
domaines de compétence du Ministère ;

- veiller à l'application du programmg d'actions du Gouvemement suivant les
stratégies sectorielles du Ministère ;

- émettre son avis sur les dossiers sensibles du Ministère I

- assurer la liaison avec les autres cabinets ministériels ;

4

- gérer les relations du Ministre avec les organes de presse ;

- coordonner les actions de communication et d'information des Directions Techniques
Nationales et Départementales et des Organismes sous tutelle du Ministère ;

- préparer une revue de presse quotidienne à l'attention du Ministre et des membres de
son Cabinet;

- foumir aux organes de presse les informations sur les activités du Ministère.

Article 09 ; La Cellule de Communication est dirigée par un Chef de Cellule qui a rang de Chef de
Service.

CHAPITRE III : CABINET DU MINISTRE



o

a

- exécuter toutes autres tâches confiées par le Ministre dans le strict respect des
attributions du Secrétariat Général, des Directions Centrales, des Directions
Techniques Nationales, Dépadementales et des Organismes sous tutelle ;

- apprécier les correspondances soumises à la signature du Ministre.

Article 13 : Le Cabinet du Ministre comprend :

- un (1) Directeur de Cabinet @C) ;

- un (l) Directeur Adjoint de Cabinet (DAC) ;

- cinq (5) Conseillers Techniques (CT) dont un Conseiller Technique Juridique ;

- un (l) Attaché de Cabiner (AC) ;

- un (1) Assistant du Ministre (AM) ;

- un (1) Secrétaire Particulier (SP);

- un Chef de la Cellule de Communication du Ministère (CCCom).

SECTION II : LE DIRXCTEUR DE CABINET (DC) ET SON ADJOINT

Article 14 : Le Directeur de Cabinet coordonne, sous l'autorité du Ministre, les activités du Cabinet.

Tous les autres membres du Cabinet relèvent de son autorité et lui rendent compte de leurs activités.

Article 15 : Le Directeur de Cabinet assure la diffusion des instructions du Ministre et veille à leur
exécution en relation avec le Secrétaire Général

Il apprécie les correspondances soumises à la signahrre du Ministre.

Article 16 : Le Directeur de Cabinet est assisté dans sa tâche par le Directeur Adjoint de Cabinet
qui le supplée en cas d'absence ou d'empêchement.

Sur proposition du Directeur de Cabinet, le Ministre définit, par Arrêté, les affaires dont le
Directeur Adjoint de Cabinet assure la gestion permanenle au sein du Cabinet.

SECTION III : LES CONSEILLERS TECHMQUES (CT)

Article 17: Les Conseillers Techniques sont placés sous I'autorité du Directeur de Cabinet. Ils
dorutent, dans leur domaine de compétence, leur avis sur tous dossiers à eux affectés par le Ministre
ou par le Directeur de Cabinet sur instructions du Ministre.

SECTION IV : L,ATTACHE DE CABINET (AC)

Article 18 : L' Attaché de Cabinet est chargé :

- de la rédaction de la correspondance privée du Ministre;

- de la gestion, en liaison avec le Secrétariat Particulier, de l'agenda du Ministre ;

5



de la préparation en liaison avec le Directeur des Ressources Financières et du
Matériel, des missions et voyages du Ministre ;

du protocole au niveau du Ministre ;

des reiations publiques du Ministre ;

de toutes autres tâches à lui confiées par le Ministre.

SECTION V: L'ASSISTANT DU NIINISTRE (AM)

Article 19 : L'Assistant du Ministre exécute les fonctions et missions à lui confiées par le Ministre.
Il est nommé parmi les cadres de la catégorie Al de la Fonction Publique ou parmi ceux de niveau
équivalent en dehors de l'Administration Publique.

CHAPITRE IV: LE SECRETARIAT GENERAL DU MTNISTERE (sGM)

o SECTION I : ATTRIBUTIONS ET COMPOSITION

Article 20: Le Secrétariat Général du Ministère est chargé de la coordination des activités des
Directions Centrales, des Directions Techniques Nationales et Départementales du Ministère ainsi
que du suivi des activités des Organismes sous tutelle.

Article 21 : Le Secrétariat Général assure en outre la mémoire du Ministère par la centralisation et
la conservation de la documentation relative aux activités. Il est dirigé par un Secrétaire Général.

Article 22 : Le Secrétaire Général est placé sous l'autorité directe du Ministre. Il assiste le Ministre
dans I'administration et la gestion du Ministère. A ce titre, il initie et soumet à l'appréciation du
Ministre les orientations stratégiques, les directives techniques et les actions nécessaires pour la
mise en æuvre de la politique de l'Etat dans les domaines de compétence du Ministère.

Article 23: Le Secrétaire Général est assisté par un Secrétaire Général Adjoint qui le supplée en
cas d'absence ou d'empêchement.

Sur proposition du Secrétaire Général, le Ministre définit par arrêté les affaires dont le Secrétaire
Général Adjoint assure la gestion permanente au sein du Ministère.

Article 24 : Le Secrétaire Général du Ministère dispose, en outre, d'un assistant. Ce demier exécute
les fonctions et missions que lui confie le Secrétaire Général.

Article 25: Les attributions, I'organisation et le fonctiormement du Secrétariat Général du
Ministère sont précisés par arrêté du Ministre.

Article 26 : Le Secrétariat Général du Ministère comprend :

- le Secrétariat Administratif ;

- le Service de Pré archivage et de la Documentation ;

- le Service Informatique ;

- le Service des Relations avec les Usagers ;

- la Cellule de Passation des Marchês Publics ;

a

6



o

le Service du Protocole du Ministère ;

la Cellule Environnementale ;

I' Observatoire Urbain National.

SECTION II : LE SECRETARIAT ADMINISTRATIF (SA)

Article 27 : Le Secrétariat Administratif du Ministère est l'organe central de gestion du courrier
ordinaire.

Placé sous l'autorité du Secrétaire Général, le Secrétariat Administratif réceptionne, enregistre,
sounet à I'appréciation du Secrétaire Général puis ventile le courrier ordinaire à l'arrivée. Il veille à
Ia mise en forme, enregistre et expédie Ies courriers ordinaires au départ.

Article 28 : Le Secrétariat Administratif est dirigé par un Chef Secrétariat. Il a rang de Chef de
Service.

SECTION III: LE SERVICE DE PRE ARCHIVÀGE ET DE LA DOCUMENTATION
(sPAD)

Article 29: Le Service de Pré Archivage et de la Documentation assure le classement et la
conservation des actes du Ministère, gère les dossiers sortis du classement courant. Il est chargé de
la gestion de la documentation du Ministère.

Article 30 : Le Service de Pré archivage et de la Documentation est dirigé par un Chefde Service
chôisi parmi les spécialistes du domaine.

SECTION IV: LE SERVICE DES RELATIONS AVEC LES USAGERS (SRI.D

Article 31 : Le Service des Relations avec les Usagers est chargé de :

enregistrer et soumettre aux struchües concemées les préoccupations, plaintes et
suggestions des usagers ;

faciliter les relations entre les Directions Techniques et les usagers pour un sewice
public plus efficace et plus efficicnt;

étudier et formuler des propositions visant à améliorer la qualité des services offerts
aux usagers du Ministère.

Article 32 : Le Service des Relations avec les Usagers est dirigé par un Chefde Service

SECTION V : LE SERVICE INFORMATIQUE (SI)

Article 33 : Le Service Informatique est chargé de :

- [a planihcation, la conception et I'implanlation des systèmes informatiques ;

- la programmation des approvisionnements et de I'entretien ;

- la programmation et la supervision de la formation spécilique ;

o

1



l'assistance technique et Ie dépannage du matériel par des prestataires de services
extérieurs.

Article 34 : Le Service Informatique est dirigé par un Chef de service choisi parmi les spécialistes
du domaine.

SECTION VI : LÀ CELLULE DE PASSATION DES MARCHES PUBLICS (cPMP)

Article 35 : La Cellule de Passation des Marchés Publics est chargée de la conduite de I'ensemble
des procédures de passation de tous les marchés publics du Ministère dans le respect des
dispositions du Code des Marchés Publics et des textes subséquents.

Article 36 : La Cellule de Passation des Marchés Publics est dirigée par un chef de cellule qui a
rang de Directeur.

SECTI N VII : LE SDRVICE DU PROTOCOLE DU MINISTERB (SPM)

o Article 37 : Le Service du Protocole du ministère est chargé de toutes les questions relatives aux
voyages et missions officiels à l'élranger des directeurs et autres cadres. Il est également chargé du
cérémonial des manifestations officielles du Ministère.

o

Article 39 : La Cellule Environnementale a pour mission de veiller à la prise en compte des études
d'impact environnemental dans le cadre des programmes et projets du Ministère. A ce titre, elle est
notamment chargée de :

- contribuer à l'élaboration des termes de référence (TDR) des études de préparation
des programmes et projets ;

- participer à la validation des différents rapports d'études relatifs aux programmes et
projets ;

- étudier et proposer au Secrétaire Général toutes mesures susceptibles d'améliorer la
prise en compte des préoccupations environnementales dans le cadre des activités du
Ministère.

Article 40 : La Cellule Environnementale est diri gée par un Chefde Cellule.

§XCTION IX : L'OBSERVATOIRE URBAIN NATIONAL (ouN)

Article 41 : L'Observatoire Urbain National est chargé de :

observer et analyser le secteur urbain au Bénin ;

recueillir les données et informations relatives au secteur en vue de l'élaboration des
politiques et s."ratégies appropriées ;

Article 38 : Le Service du protocole du Ministère est dirigé par un Chefde Service.

SECTION VIII : LA CELLULE EWIRONNEMENTALE (CE)



o

foumir aux pouvoirs publics ainsi qu'à toutes autres personnes physiques ou morales
intéressées, les données et informations nécessaires à la connaissance par ceux-ci, du
phénomène et du secteur urbains ;

appuyer la création et la mise en place des observatoires urbains Locaux et veiller à
leur bon fonctionnement.

Article 42: L'Observatoire Urbain National est dirigé par un Coordonnateur qui a rang de
directeur.

CHAPITREV:LESDIRE CTIONS CENTRALES

SECTION I : COMPOSITION

SECTION II : LA DIRECTION DE LA PROGRAMMATION ET DE LA
PROSPECTM (DPP)

Article 43: Dans le cadre de I'accomplissement de sa mission, le Ministère Délégué, chargé de
l'Urbanisme, des Logements, de la Réforrne Foncière et de la Lutte contre l'Erosion Côtière auprès
du Président de la République dispose de trois (03) Directions Centrales :

la Direction de la Programmation et de la Prospective @pp) ;

la Direction des Ressources Humaines (DRH) ;

la Direction des Ressources Financières et du Matériel (DRFM).

a

Article 44 : La Direction de la Programmation et de la prospective est chargée de :

- collecter, haiter, analyser et publier les données statistiques relatives aux domaines
d'activités du Ministère ;

- identifier et faire exécuter, en collaboration avec les structures techniques du
Ministère, les études sectorielles nécessaires ;

- veiller à I'adéquation des projets et programmes avec les politiques et les sEatégies
sectorielles retenues par le Ministère ;

- coordonner la programmation et le süvi-évaluation des projets et programmes du
Ministère ;

- suivre la coopération technique ;

- assurer les relations avec tout organe de planification, de programmation, de
budgétisation et de suivi sur le plan national ;

- élaborer les divers rapports d'exécution périodiques des budgets programmes du
Ministère en collaboration avec toutes les directions impliquées dani l'èxécution du
budget progratnme.

9



o

Article 45 : La Direction de la Programmation et de la Prospective comprend :

- un (1) Secrétariat Administratif ;

- un (1) Service Administratif et de la Logistique ;

- un (1) Service des Etudes et des Stratégies ;

- un (1) Service de la Cooperation Technique ;

- un (l) Service de la Banque de Données et de la Documentation ;

- une (1) Service du SuiviEvaluation des programmes et projets.

Article 46 : La Direction de la Programmation et de la Prospective est dirigée par un Directeur qui
est assisté d'un Directeur Adjoint.

SECTION III : LA DIRECTION DES RESSOURCES IIUMAINES (DRH)

Article 47 : La Direction des Ressources Humaines est chargée de la gestion administrative et de la
rationalisation de l'utilisation des ressources humaines du Ministère.

A ce titre, elle assure :

- l'élaboration des états d'effectifs ;

- la gestion des programmes de formation et de stage ;

- Ia gestion et le suivi de la carrière du personnel ;

- la gestion des affaires sociales et disciplinaires.

Article 48 : La Direction des Ressouces Humaines comprend :

- un Secrétariat Administratif ;

- un (1) Service de la Gesüon et du Suivi des Carrières ;

- un (l) Service de la Formation;

- un (1) Service du Contentieux et des Affaires Sociales.

Article 49 : La Direction des Ressources Humaines est dirigée par un Directeur.

SECTION IV: LA DIRXCTION DES RESSOURCES FINANCIERES ET DU MATERIEL
(DRFM)

Article 50: La Direction des Ressources Financières et du Matériel est chargée de la gestion des
ressources financières et matérielles du Ministère

A ce titre, elle assure :

la gestion des ressources financières et [a centralisation des besoins matérie] . ,le lous
les services du Ministère ;

o

l0



o

o

- la gestion du stock de matériels et de foumitures, des biens meubles et immeubles du
Ministère;

- l'élaboration du budget de fonctionnement du Ministère, en collaboration avec les
autres Directions ;

- la répartition des crédits non affectés du ministère en collaboration avec la Direction
de Ia Programmation et de la Prospective ;

- l'élaboration du rapport financier de I'exercice budgétaire ;

- la gestion et l'entretien du parc automobile ;

- la préservation et la sauvegarde des domaines des services centraux et déconcentrés
du Ministère.

Article 51 : La Direction des Ressources Financières et du Matériel comprend :

- un (1) Secrétariat Administratif ;

- un (l) Service du Budget et de la Comptabilité ;

- un (1) Service du Matériel et de la Logistique.

Article 52 : La Direction des Ressources Financières et du Matériel est dirigée par un Directeur.

CHAPITRE VI: LES DIRECTIONS TECHNIQUES NATIONALES

SECTION I : COMPOSITION

Article 53 : Les Directions 'l echniques Nationales sont les structures opérationnelles à compétences
spécifiques du Ministère dont certaines, en raison du volume d'activités, sont organisées en
Directions Générales. Ce sont :

la Direction Générale de l'Urbanisme et de la Réforme Foncière (DGURF) ;

la Direction Générale de I'Habitat et de la Construction @GHC) ;

la Direction de la Lutte contre l'Erosion Côtière (DLEC) ;

le Secrétariat Permanent de la Commission Nationale de Catégorisation des
Entreprises (SP/CNCE).

SECTION II: LA DIRECTION GENERALE DE L'URBANISME ET DE LA REFORME
FONCIERE (DGURF)

Article 54: La Direction Générale de l'Urbanisme et de la Réforme Foncière (DGURF) est
chargée de

élaborer, animer et contrôler la mise en æuvre des politiques et stratégies de l'Etat
dans les domaines de I'urbanisme, du foncier, de I'assainissement urbain, de la voirie
urbaine, de la mohilifé urbaine, de la cartographie et du cadastre ;

définir et assurrr' I 'exécution des actions de l'Etat dans ses domaines de compétence ;

11



o

assurer les conditions optimales de développement des villes et de mobilite
intraurbaine et interurbaine des personnes et des biens ;

animer et assurer le Secrétariat du Conseil National du Secteur Urbain, du Conseil
National de la Mobilité Urbaine, de la Commission Nationale de la Réforme
Foncière, du Conseil National de l'Information Géographique, de la Commission
Nationale d'Urbanisme et de la Commission Nationale du Permis de Construire;

élaborer en liaison avec les structures intéressées la législation et la réglementation
foncières et domaniales et assurer le contrôle de leur application ;

veiller à une gestion rationnelle et économe des domaines publics et privés de l,Etat
et des Communes ;

étudier et proposer toutes les mesures pouvant faciliter l,accès des pouvoirs publics
@tat, Communes et leurs Etablissements Publics), des opérateurs économiques et des
citoyens à du foncier sécurisé à un cott raisonnable et en temps opportun pour la
réalisation de leurs projets ;

assurer la maîtrise d'ouvrage, l'assistance à la maîtrise d'ouvrage, la conduite
d'opération, la maîtrise d'eulre pour les programmes et projets initiés par l,Etat dans
les domaines ci-dessus cités ;

concourir, en liaison avec toutes les structures intéressées, à la réalisation des actions
de recherche, d'observation et d'expérimentation ;

élaborer.des normes et spécifications dans ses domaines de compétence et veiller à
leur respect;

assurer l'organisation et la promotion des métiers et professions liés à ses domaines
de compétence ;

définir et gérer les relations de l'Administration avec les ordres et associations
professionaels, les bureaux d'étude, les agences de maîtrise d,ouvrage déléguée ainsi
que les centres de formation concernés par ses domaines d,activités ;

appofter aux Directions Départementales l'appui nécessaire à la mise en ceuvïe par
celles-ci des compétences qui leur sont dévolues.

tion Généralc de I'Urbanisme et de la Rétbrme l:oncière est dirigée par un
sti d'un Adjoint.

o
Article 55 : La Direction Générale de l'Urbanisme et de la Rélorme Foncière comprend :

un (1) Secrétariat Administratif (SA) ;

Lrne (l) Direction Administrative et Financière (DAF) ;

une (1) Direction de l'Urbanisme et de l'Assainissement (DUA) ;

une (1) Direction de la Réforme Foncière et de la Cartographie (DRFC) ;

une (1) Cellule de la Programmation et du Suivi-Evaluation (CPSE).

Article 56 : La Direc
f)irecteur Général assi

Èqidrdklo.UiLFll.,6

t2



Article 57: La Cellule de la Programmation et du Suivi-Evaluation est dirigée par un Chef de
Cellule qui a rang de Chef de service.

SECTION III: LA DIRECTION GENEILA.LE DE
CoNSTRUCTTON (DGHC)

L'HABITAT ET DE LA

o

Article 58: La Direction Générale de l'Habitat ct de la Construction cst l'orgare national tlc
conception, de suivi et de contrôle de tous les travaux et activités dans les secteur; de I'habitat, de
constructions civiles et industrielles d'intérêt national, de réfection des bâtiments administratifs,
d'entretien et de réhabilitation du patrimoine national bâti de i'Etat pour lesquels elle joue le rôle de
maître d'æuvre, de représentant du maître d'ouvrage ou de conducteur d,opération.

A ce tite, elle a en charge :

- l'élaboration et la mise en æuvre de la réglementation, des politiques et stratégies de
I'Etat dans les domaines de I'habitat, de la construction, de la promotiôn des
matériaux locaux et de la promotion immobilière ;

- la conduite d'études d'architecture et de projets de construction pour le compte de
l'Etat;

- les études et le contrôle des travaux de construction, d'entretien et de réhabilitation
des bâtiments administratifs ;

- les travaux de restauration, de réhabilitation et de valorisation du pakimoine
architectural national en relation avec les structu'es nationales compétentes ;

- la maîtrise d'ouvrage, I'assistance à la maîtrise d'ouvrage, la conduite d'opération, la
maîtrise d'æuvre pour les programmes et projets initiés par l'Etat dans les domaines
ci-dessus cités ;

- la promotion des matériaux locaux de construction en collaboration avec toutes les
structures concemées ;

- la promotion de la recherche en matière de construction et d,habitat ;

- Ia participation aux travaux de la Commission Nationale du Permis de Construire;

l'organisation et la promotion des métiers et professions liés à ses domaines de
compétence ;

la déflnition et la gestion des relations de l'Administration avec les ordres et
associations professionnels, les bureaux d'étude, les agences de maîtrise d'ouvrage
déléguée ainsi que les centres de formation concemés par ses domaines d'activités ;

Ia définition et la publication des index de prix et des coûts de construction ;

l'établissement des programmes d'habitat et de logement, le suivi de leur exécution
ainsi que l'évaluation de leurs résultats ;

la contribution à I'amélioration de la qualité de I'habitat et du logement ;

la contribution à [a prosp.-:iio, des sources de financement et à l'élaboration des
projets privés ou publics d'habitat ;

o

li



O

o

- l'appui technique aux coopératives d'habitat et I'assistance à l'autopromotion ;

- l'élaboration et le suivi de l'application des normes et spécifications dans ses
domaines de compétence ;

- la fonction de point focal de ONU- Habitat au Bénin ;

- l'appui aux Directions Dépat tclietrtalcs dans lcur uission d'assistance aux
Communes pour les questions relevant de ses domaines de compétence.

Alticle 59 : La Direction Générale dc l'Habitat et de la Construction comprend :

- un (1) Secrétariat Administratif (SA);

- une (1) Direction Administrative et Financière @AF);

- une (1) Direction du Logement et de la Promotion Immobilière (DLpl) ;

- une (l) Direction de l'Habitat et de la Construction (DHC) ;

- une (l) Cellule de la Programmation et du Suivi-Evaluation (CpSE).

Article 60: La Direction Générale de l'Habitat et de la Construction est dirigée par un Directeur
Général assisté d'un Adjoint

Article 61: La Cellule de la Programmation et du Suivi-Evaluation est dirigée par un Chel de
Cellule qui a rang de Chefde service.

SECTION IV: LA DIR.ECTIO N DE LA LUTTE CONTRE L'EROSION COTIERE (DLEC)

.A.rticle 62 : La Direction de la Lutte contre I'Erosion Côtière est chargée de :

- initier et conduire toutes réflexions ou actions de nature à contribuer à une meilleure
connaissance du phénomène de l'érosion côtière en République du Bénin ;

- élaborer, animer et assurer la mise en æuvre des politiques et stratégies de l,Etat en
matière de lutte contre l'érosion côtière;

- assurer le pilotage des programmes, projets ou actions initiés par l,Etat dans le
domaine ;

- assurer l'entretien et le süvi des ouwages et infrastructures de protection de la côte
contre l'érosion marine ;

- proposer au Gouvemement les mesures de portée nationale ou sous-régionale propres
à concourir à une stabilisation de la côte maritime béninoise ;

- animer et assurer le Secrétariat Permanent du comité National de Lutte contre
l'Erosion Côtière.

Article 63 : La Direction de la de la Lutte contre l'Erosion côtière comprend :

- un (i) Secrétariat Administratif (SA) ;

- un (l) Service Adrlinistratif et Financier (SAF) ;

l4



o

- un (l) Service de l'Observarion et du Suivi (SOS) ;

- un (1) Service de la Réglementation, de la Communication et du Contrôle (SRCC) ;

- un (1) Service des Infrastructures et Ouvrages de Protection (SIOP) ;

Article 64 : La Direction de la Lutte contre I'Erosion Côtière est dirigée par un Directeur.

SECTIONV:LESECRE TARIAT PERMAMENT DE LA COMMISSION NATIONALE
DE CATDGORISATION DES ENTREPRISES (SP/CNCE)

Article 65 : La Commission Nationale de Catégorisation des Entreprises de Construction de
Bâtiments et des Travaux Publics est I'organisme de contrôle et de suivi des activités des
entreprises du BTP en République du Bénin. Elle est présidée par le Ministre Délégué, chargé de
l'Urbanisme, des Logements, de la Réforme Foncière et de la Lutte contre l'Erosion Côtière auprès
du Président de la République et est dotée d'un secrétariat Permanent. organe exécutif, le
Secrétariat Permanent est chargé de :

- la centralisation, Ia vérification et l'enregistrement des dossiers de demande de
catégorisation;

- l'examen des demandes de catégorisation des entreprises précédemment agréées pour
proposition de lcur inscription aux sessions de la Commission Nationale ;

- I'examen des dossiers de bilan d'activités des entreprises catégorisées avec la
proposition des sanctions conformément à la réglementation en vigueur ;

- le suivi de la réglementation en matière d'agrément des enüeprises avec proposition
de toute mesure d'assainissement du sectéur du BTP ;

- la préparation et la convocation des sessions de la Commission Nationale de
Catégorisation sur instructions de son Président ;

- la mise en forme, la ventilation de I'archivage de tous les documents et comptes
rendus produits par la Cornmission Nationale de Catégorisation ;

- l'élaboration des attestâtions de catégorisation soumises à la signature du Président de
la Commission Nationale ;

- la tenue àjour du répertoire des entreprises catégorisées ;

- la tenue àjour et la diffitsion du répertoire des entreprises sanctionnées ;

- le suivi des activités et de l'évolution des entreprises sur le terrain ;

- la gestion de tous Ies moyens mis à la disposition de la commission ;

- toutes autres tâches à lui confiées par le Président de la Commission Nationale dans le
cadre de ses activités.

Article 66 : Le Secrétariat Permanent de [a Commission Nationale de Catégorisation des
Entreprises comprend :

- un (l ) Secrétariat Administratif (SA);

- un (1) Service Administratif et Financier (SAF) ;

- un (1) XL;rvice des Agréments, de la Catégorisation et du Suivi des Entreprises
(sACSri) ;

o

t5



o

- un (1) Service des Affaires Juridiques et du Contentieux (SAJC).

Article 67: Le Secrétariat Permanent de la Commission Nationale de Catégorisation des
Entreprises est dirigé par un Secrétaire Permanent qui a rang de Directeur Technique.

CHAPITRE VII: LES DIRECTIONS DEPÀRTEMENTALES DE
I,'HARITAT ET I,'URBANISME (DDHU)

Article 68: La Direction Départementale de I'Habitat et de I'Urbanisme est une Direction
Technique déconcentrée du Ministère Délégué, Chargé de l'Urbanisme, des Logements, de la
Réforme Foncière et de la Lutte contre I'Erosion Côtière auprès du Président de la République. Elle
assure toutes les fonctions dévolues au Ministère à l'échelon du département.

A ce titre, elle est chargée de :

- I'assistance conseil aux Autorités communales et départementales sur les questions
relevant de ses domaines de compétence ;

- la foumiture de prestations d'études au profit de tiers;

- le suivi et le contrôle de l'application des normes et textes législatifs et réglementaires
en matière d'urbanisme, de réforme foncière, d'assainissement urbain, de voirie
urbaine, de mobilité urbaine, d'habitat, de construction, de cartogaphie, et de
délimitation des frontières;

- le suivi de toutes les activités des communes concourant à l'amélioration du cadre de
vie des populations;

- I'exécution ou le suivi de I'exécution des programmes, projets ou actions initiés par
I'Etat dans ses domaines de compétence.

Elle examine et apprécie, de façon générale, toutes les questions à elle soumises par les autres
structures spécialisées du Département ou par les Communes.

Article 69 : La Direction Départementale de I'Habitat et de I'Urbanisme comprend :

- un (l) Secrétariat Administratif (SA) ;

- un (1) Service Administratif et Financier (SAF) ;

- un (1) Serr"ice de I'Urbanisme et de la Réforme Foncière (SURF) ;

- un (1) Service de l'Habitat et de la Construction (SHC) ;

Article 70: La Direction Départementale de I'Habitat et de I'urbanisme est dirigée par un
Directeur Départemental.

CHAPITRE VIII: LES ORGANISMES SOUS TUTELLE

Article 7l : sont placés sous la tutelle du Ministre Délégué, chargé de l'urbanisme, des
Logements, de la Réforme Foncière et de la Lutte contre I'Erosion Côtière auprès du Président de la
République, les Organismes ci-après :

- !'Institut Géographique National (lGN) ;

o

t6



o

- le Fonds de Lutte contre l'Erosion Côtière (FLEC)

- le Fonds National de l'Habitar (FNH) ;

- I'Agence pour la Réhabilitarion de la Ville de porto-Novo (ARPN).

Article 72 : Les attributions, I'organisation et le fonctionnement des Organismes sous tutelle sont
ceux prévus par leuts statuts respcotifs. Lcsdits slatuts sont adoptés par décret pris en Conseil des
Ministres.

TITRE III: DES DISPOSITIONS GENERALES

CHAPITRE UNIOUE: DISPOSITIONS GENERALES

Article 74 : Les Conseillers Techniques sont nommés par décret pris en Conseil des Ministres, sur
proposition du Ministre, parmi les cadres de la catégorie A1 de la Fonction Publique ayant accompli
au moins dix (10) ans de service ou panni tous autres cadres supérieurs de niveau équivalent sTls
devraient être désignés en dehors de l'Administration lrublique.

Article 73 : Le Directeur de Cabinet et le Directeur Adjoint de Cabinet sont nommés par décret pris
en Conseil des Ministres sur proposition du Ministre, parmi les cadres de la catégorie Al de la
Fonction Publique ayant accompli au moins quinze (15) ans de service ou panni toui autres cadres
supérieurs de niveau équivalent s'ils devraient être désignés en dehors de l'Administration
Publique.

o

Les autres membres du cabinet à savoir l'Attaché de Cabinet, I'Assistant du Ministre, le Secrétaire
Particulier et le chef de la cellule de communication, sont nommés par arrêté du Ministre.

Article 75 : Le Secrétaire Général du Ministère ct le Secrétaire Général Adjoint du Ministère sont
nommés par décret pris en Conseil des Ministres, sur proposition du Ministre, parmi les cadres de la
catégorie A1 de grade terminal au moins (à partir du Bè'" échelon) appartenant à l,un des corps du
Ministère.

Article 76 : Sauf faute grave matériellement établie, la durée en fonction du Secrétaire Général du
Ministère et de son Adjoint ne peut êrre inférieure à cinq (5) ans. cependant, à leur demande, ils
peuvent être déchargés de leurs fonctions.

Article 77: Le Directeur de la Programmation et de la Prospective du Ministère et son A-djoint
sont nommés par décret pris en Conseil des Ministres, sur proposition du Ministre, parmi les cadres
de la catégorie Al de la Fonction Publique ayant accompli au moins dix (10) ani de service ou
parmi tous autres cadres supérieurs de niveau équivalent s'ils devraient être désignés en dehors de
I'Administration Publique.

Article 78 : Sauf faute grave matériellement établie, la durée en fonction du Directeur de la
Programmation et de la Prospective du Ministère et de son Adjoint ne peut être inferieure à trois
(03) ans. Cependant, à sa demande, le Directeur de la Programmation et de la Prospective ou son
Adjoint peut être déchargé de ses fonctions.

Articlc 79: Le Directeur de I'Iu.;;cction et de la Vérification Interne, les Inspecteurs, les Directeurs
Centraux, les Directeurs Cénéraux et leurs Adjoints, les autres Directeurs Techniques Nationaux,

l7



o

o

les Directeurs Techniques I)épartementaux ainsi que les Secrétaires Permanents des commissions
nationales sont nommés, sur proposition du Ministre, par décret pris en Conseil des Ministres
parmi les cadres de la catégorie A1 de la Fonction Publique ayant accompli au moins dix (10) ans
de service ou parmi tous autres cadres supérieurs de niveau équivalent s'ils devraient être désignés
en dehors de l'administration publique.

Article 80 : Les Chefs de Service et les Chefs de Cellule sont nommés par arrêté du Ministre sur
proposition des Directeurs dont ils relèvent.

Article 81 : Le Chef de la Cellule de Passation des Marchés Publics est nommé par arrêté conjoint
du Ministre en charge des Finances et du Ministre Délégué, Chargé de l'Urbanisme, des
Logements, de la Réfomre Foncière et de la Lutte contre ['Erosion Côtière auprès du Président de la
République.

Article 82: L'Assistant du Secrétaire Général du Ministère est nommé par arrêté du Ministre, sur
proposition du Secrétaire Général, parmi les cadres A de la Fonction Publique.

Article 83 : Des Cellules Spécifiques peuvent être créées de manière ponctuelle ou permanente en
cas de besoin pour répondre à des nécessités de service ou en appui pour favoriser la bonne
exécution des réformes et du Programme d'Actions du Gouvernement dans les domaines de
compétence du Ministère.

[.es Chefs des Cellules Spécifiques sont nommés par arrêté du Ministre.

Article 84 : Il est délégué auprès du Ministère, un contrôleur des dépenses engagées nommé, par
arrêté du Ministre chargé des Finances. Il a pour mission de contrôler l'exactitude de I'imputation et
la régularité des dépenses engagées sur les crédits inscrits au budget du Ministère.

Article 85 : Il est institué, sous la présidence du Ministre, rln Comité de Direction, organe à
caractère consultatii

Àrticle 86 : Le Comité de Direction cornprend :

- le Ministre ou son Représentant ;

- le Directeur de Cabinet et son Adjoint ;

- le Semétaire Général et son Adjoint ;

- le Directeur de l'Inspection et de la Vérification Inteme ;

- les Conseillers Techniques ;

- le Directeur des Ressources Humaines ;

- le Directeur des Ressources Financières et du Matériel ;

- le Directeur de la Programmation et de la Prospective ;

- les Directeurs Techliques Nationaux ;

- les Directeurs Générarx des Organismes sous tutelle ;

- le Chef de la Cellule de Passation des Marchés Publics ;

- le Coordonnateur de I'Observatoire Urbain National.

Toutefois, il peut être élargi en cas de besoin aux l)ir.ecteurs Départementa',rx.

l8



a

Article 87 :Les modalités d'application du présent décret sont fixées par Anêté du

Ministre Délégué, Chargé de l'Urbanisme, des Logements, de la Réforme Foncière et de la
Lutte contre l'Erosion Côtière auprès du Président de la République.

Article 88: Le présent décret qui abroge toutes dispositions antérieures contraires, sera

publié au journal officiel.

Fait à Cotonou, le 7 ri1 2O07

Par le Président de la République,
Chef de l'Etat, Chef du Gouvernement

oni YAYI.-

Le IS élégué, Chargé de l'Urbanisme, des

o l'Economie ct des Finance

bert S. HOUNGBO.- Bio Gounou ID U SINA.-

AMPLIATIONS : PR 06 AN 04 CC 02- CS 02 CES 02 HAAC 02 - HCJ 02 - MSPCL 04 -

Le Ministre du Développement,
de I'Economie et des Finances,

lffi*
Pascal lrénée KOUPA

Le Ministre Délégué, Chargé du Budget
Auprès du Ministre du Dével ement, de

Lo ents, de la Réforme Foncière et de la Lutte
contre l'Erosion Côtière auprès du Président de la
République,

Fran OUDEGBESSI.-

MDEF 04 - MDFB^4DEF 4 MRAr 4 AUTRES MTNTSTERES 19 - SGG 04 - IGE 01 - DGBM-DCF-
DGTPCP-DGIDI05 - BN-DAN-Dr-C 03 - GCONB-DGCST-INSAE-IGE 04 - BCP-CSM-IGAA 03 -
UAC : BU- ENAM -FADESP 03-UP : BU -FDSP02 - JO 01.

l9

Le Ministre de la Réforme Administrative
et Institutionnelle,



oRGANIGRAMME DU MINISTERE DELEGUE, CHAII_G.]=_gE_L',URB-ANISME, DES LOGEMENTS, DE LA REFORME FONCTERE ErDE LA LUTTE CONTRE L'EROSION COTIERE AUPRES DU PRESIDENi'ôË iA REPUEUIOUE

SERVICÊS RÂTTAC'IES AU iIINISTRE

SECREIARIAT GENERAL

DlREcTlor,lS GENTFALES

DPP

DAPP

OIRECTIONS TECHNIQUES

a

oc
ASGMSGM

DAC
SGAM

DRH DRFM

OGURF DGHC

OGAURF OGAHC

ARPN FNH

E E H H

r E E r Eil @ @ r @ r

E @ @

E
ORGANISIIIES SOUS TUTELLE

o
20

f,* I



ORGANIGRAMME DU MINISTERE DELEGUE, CHARGE DE L'URBANISME, DES
LOGEMENTS, DE LA REFORME FONCIERE ET DE LA LUTTE CONTRE L'EROSION
COTIERE AUPRES DU PRESIDENT DE LA REPUBLIQUE

TABLEAU DE DEFINITION DES SIGLES UTILISES DANS L'ORGANIGRAMME

Secréta riat Pa rticu lier

o

o

AM Assistant du Ministre

SP

GGom Cellule de Commun ication

DIVI Directeur de l'lnspection et de la Vérification lnterne

DC Directeu r de Cabinet

DA,C Directeur Adjoint de Cabinet

AC Attaché de Cabinet

Conseillers Tech n iques

SGM Secrétaire Général du M inistère

Secrétaire Général Adjoint du MinistèreSGAM

ASGM Assistant du Secrétaire Général du Ministère

SPM Service du Protocole du Ministère

OUN Observatoire Urbain National

Cellule Environ nementa le

SI Service lnformatique

CPMP Cellule de Passation des Marchés Publics

Secrétariat Administratif

SPAD Service de Pré Archivage et de la Documentation

SRU Service des Relations avec les Usagers

DRH Directeur des Ressources Humaines

DRFM Directeur des Ressources Financières et du l\4atériel

DPP

DAPP Directeu r Adjoint de la Programmation et de la Prospective

DGURF

DGAURF Directeur Général Adjoint de l'Urbanisme et de la Réforme Foncière

DGHC Drrecteur Général de l'Habitat et de la Construction

OGAHC Directeur GénéralAdjoint de l'Habitat et de la Construction

OLEC Directeur de Ia Lutte contre I'Erosion Côtière

Secrétaire Permanent de Ia Çommission Nationale de Catégorisation des Entreprises

DDHU Directeur Départemental de I'Habitat et de I'Urbanisme

IGN

FNH Fonds Nationa I de l'Habitât

ARPN Agence pour la Réhabilitation de Ia ville de Porto-Novo

FLEC Fonds de Lutte contre l'Erosiôn Côtière

2t

CTs

CE

SA

Directeur de la Programmation et de la Prospective

Directeur Général de I'Urbanisme et de la Réforme Foncière

SP/CNCE

lnstitut Géograph ique National


